1

2023年 12月 25日

各 位

会 社 名 名糖産業株式会社

代表者名 代表取締役社長 三矢 益夫

（コード：2207、東証プライム・名証プレミア）

問合せ先 総務部長    和波 宏隆

（TEL．052－521－7112）

株式会社おいもや、株式会社平松商店の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 12 月 25 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社おいもや、株式会社平松商

店（以下、総称して「対象会社」という）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、中期経営計画「MEITO CHALLENGE 2023」での成長戦略として「ブランド強化」「工場の生産性・品

質の向上」「組織・人事活性化」「Ｍ＆Ａ等による事業拡張」を掲げ事業活動を行っております。

対象会社は、「Happy Present Company」を企業理念に掲げ、さつまいもを主力品目とした菓子・スイーツ商

品のインターネット通販を中心に展開している製造販売会社であります。

この度、対象会社を連結子会社化することで、両社の強みを活かした事業展開が推進でき、将来に向けた当

社グループの更なる業容拡大および利益創出に繋がるものと判断し、株式取得を決定いたしました。

２．異動する会社の概要

（１） 名 称 株式会社おいもや

（２） 所 在 地 静岡県掛川市大渕9641番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 関谷 夕佳

（４） 事 業 内 容

・通販サイトを通じた菓子・スイーツ商品の販売

・通販サイトを通じたフラワーギフトの販売

・店舗およびイベントを通じた菓子・スイーツ商品の販売

（５） 資 本 金 7,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 2007年 10月 25日

（７） 大株主及び持株比率 合同会社おいもやセブン 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 9月期 2022年 9月期 2023年 9月期

 純 資 産 392百万円 607百万円 741百万円

 総 資 産 897百万円 1,006百万円 1,095百万円

 売 上 高 2,299百万円 2,109百万円 2,139百万円

 営 業 利 益 345百万円 244百万円 186百万円

 経 常 利 益 352百万円 320百万円 191百万円

 当 期 純 利 益 237百万円 214百万円 134百万円

2

（１） 名 称 株式会社平松商店

（２） 所 在 地 静岡県掛川市大渕9641番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 平松 正己

（４） 事 業 内 容 干し芋および焼き芋の製造販売

（５） 資 本 金 7,000,000円

（６） 設 立 年 月 日 1986年 8月1日

（７） 大株主及び持株比率

関谷夕佳  6,445株  83.7％

関谷和貴    740株  9.6％

平松正己    297株   3.9％

平松文代    218株   2.8％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年 7月期 2022年 7月期 2023年 7月期

 純 資 産 713百万円 716百万円 705百万円

 総 資 産 1,242百万円 1,241百万円 1,210百万円

 売 上 高 86百万円 93百万円 83百万円

 営 業 利 益 △12百万円 1百万円 △14百万円

 経 常 利 益 △10百万円 1百万円 △11百万円

 当 期 純 利 益 △10百万円 2百万円 △11百万円

３．株式取得の相手先の概要

株式会社おいもや

（１） 名 称 合同会社おいもやセブン

（２） 所 在 地 静岡県掛川市大渕9641番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表社員 関谷 和貴

（４） 事 業 内 容 株式の保有

（５） 資 本 金 0.5百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年 9月2日

（７）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

株式会社平松商店

（１） 氏 名 関谷 夕佳

（２） 住 所 静岡県掛川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 関谷 和貴

（２） 住 所 静岡県掛川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

3

（１） 氏 名 平松 正己

（２） 住 所 静岡県掛川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 平松 文代

（２） 住 所 静岡県掛川市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
株式会社おいもや    0株

株式会社平松商店     0株

（２） 取 得 株 式 数
株式会社おいもや  140株（議決権の数：140個）

株式会社平松商店 7,700株（議決権の数：7,700個）

（３） 取 得 価 額

取得価格につきましては、株式取得の相手先との守秘義務契約より非開示

とさせていただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、外部機関

による法務・税務・財務デュー・デリジェンスの結果を勘案し、合理的な

バリュエーションを実施したうえで価格を決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

株式会社おいもや  140株

（議決権の数：140個）（議決権所有割合：100％）

株式会社平松商店 7,700株

（議決権の数：7,700個）（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年 12月 25日

（２） 契 約 締 結 日 2023年 12月 25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 1月 22日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得が予定通り実行された場合、対象会社は当社の連結子会社となる予定です。本株式取得による当

社連結業績に与える影響は現在精査中でありますが、連結業績に与える影響は来期からとなりますので、連結

業績予想を開示する時点におきまして、この影響額を反映させて公表いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年 5月12日公表分）及び前期連結実績        （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年 3月期）
23,300 100 1,200 800

前期連結実績

（2023年 3月期）
22,727 95 1,132 700